
KVÍZY PRO KAŽDÉHO 

11 – 13 LET 

 

Milí kamarádi, 

máte před sebou řadu otázek, při kterých si můžete ověřit, co všechno už 

znáte, ale můžete i soutěžit … vyhrávat i prohrávat. 

Na každé stránce je 20 otázek z různých oblastí: dějiny, kultura, 

příroda, věda a technika, všeobecné znalosti a zeměpis. Celkem na Vás 

čeká 30 různých kvízů. Odpovědět na většinu z nich bude pro vás jistě 

hračka.  

Každá otázka má předem daný počet bodů … 1 bod, 2 body, 3 body. 

Čím je otázka těžší, tím více bodů za správnou odpověď dostanete. Na 

každé straně je šest otázek za 1 bod, osm otázek za 2 body a šest otázek 

za 3 body. Celkem tedy 40 bodů v jednom kvízu. Body si nezapomeňte 

zapisovat, abyste na konci hry zjistili, kdo z vás jich získal víc, a tedy 

vyhrál. 

Kvízy můžete luštit sami …… dáte si před sebe daný kvíz a sloupec 

s odpověďmi zakryjete proužkem papíru. Pak už zbývá jen počítat body. 

Hrát můžete i ve dvojicích nebo družstvech proti sobě. Posaďte se proti 

sobě a vezměte si každý jeden kvíz. Dávejte si navzájem otázky, odpovědi 

můžete hned zkontrolovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kvíz č. 1 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Který ze států není členem Evropské unie: 

Švýcarsko, Norsko, Rusko? 
ani jeden 

2. 2 
Na Apeninském poloostrově se kromě Itálie 
nacházejí ještě další dva státy, které? 

San Marino 

Vatikán 

3. 3 Co jsou stafylokoky a streptokoky? bakterie 

4. 1 Kde se udělují tituly doktor, docent, profesor? na vysokých školách 

5. 2 
Který sport můžeme sledovat při Velké liverpoolské 
steeplechase? 

koňské dostihy 

6. 3 
Jak říkáme nejčetnějšímu a nejprodávanějšímu 

dílu? 
bestseller 

7. 1 
Které stromy na zeměkouli dorůstají do největších 
výšek? 

Sekvoje 

8. 2 Jak se jmenuje první národní park na světě? Yellowstone 

9. 3 
Kterou bájnou krajinu zlata hledali španělští 
dobyvatelé? 

El Dorado 

10. 1 Jak říkáme konejšivé písni k uspávání? ukolébavka 

11. 2 Kdo napsal lyricko-epické dílo Máj? Karel Hynek Mácha 

12. 3 Které jezero je nejhlubší na světě? Bajkal 

13. 1 Kolik tónů tvoří oktávu? 8 

14. 2 S čím se hraje biliár? s tágem a koulemi 

15. 3 
Která naše rostlina má lidový název perlíček či 
perlokvět, protože má květy podobné perlám? 

konvalinka 

16. 1 
Když kuchařka nalila do hrnku pět deci mléka, 
kolik je to litrů? 

půl litru 

17. 2 
Ve kterých dvou městech v ČR se hrály hokejové 
zápasy MS v roce 2004? 

v Praze a Ostravě 

18. 3 Jak říkáme pneumatikám na závodních kolech? galusky 

19. 2 
Na kterém kontinentu najdeme Peru, Surinam a 
Bolívii? 

v Jižní Americe 

20. 2 Jaký slovní druh je slovo výbušnina? podstatné jméno 

 



Kvíz č. 2 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Dvanáctník se nachází v tenkém, tlustém nebo 
slepém střevě? 

v tenkém 

2. 2 Které části má každá rostlina? Kořen, stonek, … list, květ a plod 

3. 3 
Jak se jmenují ostrovy na G, které leží v Tichém oceánu a 
jsou známé podivuhodnými druhy živočichů? 

Galapágy 

4. 1 
S kterou zemí tvoří hranici Krušné hory či 
Šumava? 

s Německem 

5. 2 
Vyjmenuj státy Spojeného království Velké 
Británie a Severního Irska. 

Anglie, Skotsko, 
Wales, Severní Irsko 

6. 3 
Kremžská hořčice pochází z Rakouska, Německa, 

Slovenska nebo Švýcarska? 
z Rakouska 

7. 1 Co nechybí v žádné e-mailové adrese? zavináč 

8. 2 
Která česká řeka pramení v Oderských vrších, protéká 
Polskem a Německem a končí v Baltském moři? 

Odra 

9. 3 
Důkaz obviněného, že v čase spáchání trestného 
činu byl jinde než na místě činu, je  

alibi 

10. 1 
Doplň přísloví: tak dlouho se chodí se džbánem 
pro vodu … 

až se ucho utrhne 

11. 2 Který světadíl má nejvyšší horu Kilimandžáro? Afrika 

12. 3 
Kdo zkomponoval symfonie Osudovou, Pastorální 

nebo Ódu na radost? 

Ludvig van 

Beethoven 

13. 1 
Řekni název na K, kterým označujeme malou 
místnost na lodi pro posádku nebo cestující. 

kajuta 

14. 2 
Která africká země je rozlohou větší, Alžírsko nebo 
Maroko? 

Alžírsko 

15. 3 
Pojmenuj období, kdy za polárním kruhem Slunce 
půl roku nevystoupí nad obzor? 

polární noc 

16. 1 Který kov je lehčí: železo, nebo hliník? hliník 

17. 2 
Gorgonzola je jméno spisovatele, druh sýra nebo 

tanec? 
sýr 

18. 3 
Indické slovo bakšiš znamená jídlo, peníze, práci 
nebo rýži? 

peníze 

19. 2 
V které zemi se nachází automobilová firma 
Volkswagen? 

v Německu 

20. 2 
Do které země jedeš, když chceš navštívit Alpy: do 
Itálie, Rakouska, Švýcarska? 

Německa, 

Francie 

 

 



Kvíz č. 3 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jak říkáme pohyblivým schodům ve větších 
budovách či metru? 

eskalátor 

2. 2 
Kde můžeme navštívit města Katovice, Štětín a 
Krakov? 

v Polsku 

3. 3 Vyjmenuj všechny epochy druhohor. trias, jura, křída 

4. 1 
Jaká největší hodnota se dá zaplatit ze 3 

jednokorunových a 5 dvojkorunových mincí? 
13 korun 

5. 2 Před čím nás chrání ozon? před UV zářením 

6. 3 Co má označení B1, B2, B6 a B12? vitamíny 

7. 1 
Prásknout do bot znamená : někoho zbít, zout 
si boty, pomlouvat, nebo utéci? 

utéci 

8. 2 
Jak se nazývá automat podobný člověku, který 
se poprvé objevil v dramatu Karla Čapka RUR? 

robot 

9. 3 
Federace kterého sportu má mezinárodní 
zkratku FIFA? 

fotbalu 

10. 1 Co následovalo po baroku? klasicismus 

11. 2 
Kteří živočichové krmí svá mláďata mateřským 
mlékem? 

savci 

12. 3 
Kterým zvířatům se podle jejich vzhledu říká 
„černá zvěř“? 

divokým prasatům 

13. 1 
Jak říkáme tmavým pigmentovým tečkám na 
kůži? 

pihy 

14. 2 
Čím prochází sousto, než se dostane do 

žaludku? 
jícnem 

15. 3 Kdo proslul výrokem „A přece se točí“? Galileo Galilei 

16. 1 Čemu říkáme gauč? pohovce či posteli 

17. 2 Kdo byl stavitelem slavné věže v Paříži? Eiffel 

18. 3 Co se skrývá pod zkratkou ISS? 
mezinárodní 

kosmická stanice 

19. 2 Kdo je Athos, Porthos a Aramis? mušketýři 

20. 2 
Která zvířata chovají kvůli masu, mléku, kůži a 
kožešině za polárním kruhem? 

soby 

 

 



Kvíz č. 4 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Který prvek má značku Fe? železo 

2. 2 
Řekni slovo na G, kterým říkáme neobyčejně 
nadanému nebo moudrému člověku 

génius 

3. 3 Co značí slovo defenziva?  obrana 

4. 1 Komu patřily tři zlaté vlasy v pohádce? dědovi Vševědovi 

5. 2 Jak se nazývá obchod s použitým zbožím? bazar 

6. 3 
U kterého města na Moravě se odehrála tzv. 

bitva tří císařů? 
U Slavkova 

7. 1 Řekni jedním slovem, co je posláním pošty? doručování 

8. 2 Kolik strun mají housle? 4 

9. 3 
Jaký literární žánr psala Agatha Christie nebo 

A. C. Doyle? 
detektivky 

10. 1 
Jak se nazývá místo, kde se opravují 
lokomotivy a vagony? 

depo 

11. 2 
Jak se jmenuje zločinecká organizace, která 
vznikla v Itálii, ale rozšířila se i do jiných států? 

mafie 

12. 3 Co jsou fosílie? zkameněliny 

13. 1 Co bylo dočasným domovem Budulínka? liščí nora 

14. 2 Co je to túje (čili zerav)? strom 

15. 3 
Kterým slovem s počátečním písmenem D 

můžeme označit krutého člověka, tyrana? 
despota 

16. 1 
Čím se zásadně liší hřiště pro plážový volejbal 
od klasické odbíjené? 

je písčité 

17. 2 
Jak se nazývá divadlo, kde herci hrají 

v černých kostýmech na černém pozadí? 
černé divadlo 

18. 3 Které zvíře má latinský název Bubo bubo? výr velký 

19. 2 Jak říkáme jídlu v přírodě na P? piknik 

20. 2 
Na kterém poloostrově leží Švédsko, Norsko a 
Finsko? 

na Skandinávském 

 

 



Kvíz č. 5 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 Jakou barvu má obličej, když je brunátný? tmavě červenou 

2. 2 Ve kterých letech se odehrála 1. světová válka? 1914 - 1918 

3. 3 
Který plyn na počáteční písmeno F způsobuje 
skleníkový efekt? 

freon 

4. 1 Jak se říká tekutině vylučované ledvinami? moč 

5. 2 
Ve kterém českém městě můžeme navštívit 

Zlatou uličku? 
v Praze 

6. 3 
Kniha, která vychází ve čtyřech svazcích, se 

nazývá? 
tetralogie 

7. 1 Odmocnina z 36 je .. šest 

8. 2 Které číslo má za jedničkou devět nul? 1 miliarda 

9. 3 
Která věda na O se věnuje léčbě očních 
nemocí? 

oftalmologie 

10. 1 
Doplň slova hry: Chodí pešek okolo, nekoukej 
se na něho, kdo se na něj koukne … 

toho pešek bouchne 

11. 2 Které zvíře patřilo odpradávna k čarodějnicím? černá kočka 

12. 3 
Jak se jmenuje komik v buřince, velkých 
vyšmajdaných botách a s hůlkou? 

Charles Chaplin 

13. 1 
Kterou pomůcku na kola nesmí řidič 
zapomenout při jízdě do zimních hor? 

sněhové řetězy 

14. 2 Které mechanické hodiny byly jako první? kyvadlové 

15. 3 Ze které země pochází tanec flamenco? ze Španělska 

16. 1 Co znamená rčení „dělá z komára velblouda“? hodně přehání 

17. 2 Řekni název vrozených reflexů na I. instinkty 

18. 3 Odkud berou Inuité vodu na pití? 
rozpouštěním ledu a 

sněhu 

19. 2 Kolik dob má celá nota? čtyři 

20. 2 
Které město se nachází nejjižněji: Panama, 
New York nebo Buenos Aires? 

Buenos Aires 

 

 



Kvíz č. 6 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 Jak řekneš jinak rozhovor na D? debata či diskuse 

2. 2 
Co mají společného čtverec, obdélník, 
kosočtverec a lichoběžník? 

jsou to čtyřúhelníky 

3. 3 
Co objevil člověk, když přišel na to, co ostatní 
dávno vědí? 

Ameriku 

4. 1 
Rčení „nehnout ani brvou“ značí zachovat klid, 

strnout strachy nebo omdlít? 
zachovat klid 

5. 2 
Mít zaječí úmysly znamená: přistěhovat se, 
schovat se, chtít utéci nebo krást? 

chtít utéci 

6. 3 Když utkání skončilo debaklem, jak skončilo? porážkou, prohrou 

7. 1 Co je to duchna? peřina 

8. 2 
Jak se jmenuje literární žánr, který se 
odehrává na Divokém západě? 

western 

9. 3 
Kdo je autorem výroku: „Toho bohdá nebude, 
aby král český z boje utíkal“? 

Jan Lucemburský 

10. 1 Čemu říkáme nátura? povaze 

11. 2 Co je jespák … pták, nadávka či savec? pták 

12. 3 
Kterým latinským názvem označíme člověka 

dnešního typu? 

Homo sapiens 

sapiens 

13. 1 
Mít o něco zájem znamená: brousit si na to 
jazyk, zuby, nůž nebo sekyru? 

zuby 

14. 2 Který minerál je nejtvrdší? diamant 

15. 3 
Který létající pták je největší? Rozpětí křídel 

má až tři metry. 
Kondor velký 

16. 1 Kolik milionů je bilion? milion 

17. 2 Která část automobilu nebo budovy je exteriér? vnější 

18. 3 
Lehká slitina hliníku, která se využívá na 
stavbu letadel a v automobilovém průmyslu se 
jmenuje … 

dural 

19. 2 
Kdo je otcem dějepisu: Platón, Herodotos, 
Homér nebo Sofokles? 

Herodotos 

20. 2 
Jak se nazývá rovnostranný pravoúhlý 
rovnoběžník? 

čtverec 

 



Kvíz č. 7 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 Doplň: cé – dé – é – ef … gé – á – há - cé 

2. 2 Žárovka v domácnosti je zdroj nebo spotřebič? spotřebič 

3. 3 
Který chráněný pták, když se na zimu usadí u 
našich řek, dělá rybářům velké škody? 

kormorán velký 

4. 1 
Hra s obdélníkovými kostičkami s různým 
počtem puntíků se jmenuje … 

domino 

5. 2 
Tanec čardáš pochází z Rakouska, Maďarska, 
Mexika nebo Argentiny? 

z Maďarska 

6. 3 Kdo vytvořil sochu Davida? 
Michelangelo 

Buonarroti 

7. 1 
Některé měsíce mají 31 dní. Kolik jich má 28 

dnů? 
všechny 

8. 2 Jak se cizím slovem řekne pravopis? gramatika 

9. 3 
Která mezinárodní cena se uděluje za objevy 
např. ve fyzice, chemii, medicíně nebo 
literatuře? 

Nobelova cena 

10. 1 
Jak se nazývá hudební bicí nástroj tvořený 
dvěma kovovými talíři? 

činely 

11. 2 
Kdo vyhrál v americké občanské válce Sever 

proti Jihu? 
Sever 

12. 3 Co je bivak? 
nouzové 

přenocování venku 

13. 1 Jak říkáme sportovní hře s šišatým míčem? ragby 

14. 2 
Kterou látku potřebnou k trávení potravin 
produkují játra? 

žluč 

15. 3 
Která šachová figurka má největší možnost 

pohybu? 
dáma 

16. 1 
Kterým slovem na H říkáme neopeřenému 
ptačímu mláděti? 

holátko 

17. 2 
Jak se jmenovali bratři Josef a Karel, kteří 
napsali dílo Ze života hmyzu? 

Čapkové 

18. 3 
Co vynalezl Alexander Graham Bell: telegraf, 
telefon nebo internet? 

telefon 

19. 2 
Jak se nazývá obchod se staršími knihami 
nebo časopisy? 

antikvariát 

20. 2 
Pro Nizozemsko je typická jedna květina. 
Která? 

tulipán 

 



Kvíz č. 8 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Kterou pohonnou hmotu potřebuje dieselový 
motor? 

naftu 

2. 2 
Jak se nazývá trofej Indiánů – kůže s vlasy 
stažené z hlavy nepřítele? 

skalp 

3. 3 
Jak říkáme náhlému a rychlému pohybu vpřed 
v šermu? 

výpad 

4. 1 
Mít jazyk jako břitvu znamená: být nemluvný, 
výřečný nebo hladový? 

výřečný 

5. 2 
Na které dvě nejzákladnější skupiny dělíme 
přírodu? 

na živou a neživou 

6. 3 
Jaký je celý název naší smrtelně jedovaté 

houby? 
muchomůrka zelená 

7. 1 Co je opakem slova junior? senior 

8. 2 Jak říkali nejvyššímu vládci v antickém Římě? 
císař 

Caesar 

9. 3 Co znamená, když politik podá demisi? odstupuje z funkce 

10. 1 
Jak říkáme člověku, který používá, ale i 
zneškodňuje výbušniny? 

pyrotechnik 

11. 2 
Která země má hlavní město Addis Abeba a leží 
na východě Afriky? 

Etiopie 

12. 3 Co je temperament? povaha 

13. 1 Kolik je tucet? 12 

14. 2 Jak se nazývá vlastní portrét malíře? autoportrét 

15. 3 
V USA nebo Anglii se měří délka na míle. Kolik 
kilometrů je 1 míle? 

1,609 km 

16. 1 
Dalamánek je psí rasa, druh pečiva, druh 
tance nebo slaměný klobouk? 

pečivo 

17. 2 
Které zařízení nás vyveze i do nejvyšších pater 
věžáků? 

Výtah 

18. 3 
Aconcagua je nejvyšší horou Severní, Jižní 
Ameriky nebo Austrálie? 

Jižní Ameriky 

19. 2 
Jak se říká cvičenci v cirkuse, který vyniká 

mimořádnou obratností? 
Akrobat 

20. 2 
Řekni, které disciplíny kromě běhu a jízdy na 
koni jsou v moderním pětiboji? 

plavání, šerm a 

střelba 

 



Kvíz č. 9 

číslo 

otázky 
body otázka Odpověď 

1. 1 Doplň přísloví: kdo seje vítr, sklidí … bouři 

2. 2 
Jak říkáme jevu, kdy některé druhy živočichů 
napodobují jiné živočichy nebo předměty? 

mimikry 

3. 3 
Kolik je mandel … dvanáct, patnáct nebo 
šedesát? 

patnáct 

4. 1 Co znamená slovo humánní? lidský 

5. 2 Jak se nazývá ruda, ze které se vyrábí hliník? bauxit 

6. 3 Jak říkáme přední průhledné vrstvě oka? rohovka 

7. 1 Co zabezpečuje pohyblivé spojení kostí v těle? kloub 

8. 2 
Řekni název na K, kterým označujeme 
podzemní chodby. 

katakomby 

9. 3 
Kterých pět územních celků patřilo 
k Československu za celou dobu jeho 
existence? 

Čechy, Morava, 

Slezsko, Slovensko, 

Podkarpatská Rus  

10. 1 Kde na Zemi je největší magnetismus? na pólech 

11. 2 
Doplň chybějící šachové figurky … pěšák, král, 

dáma … 
jezdec, věž, střelec 

12. 3 Jak se nazývají bohyně a ochránkyně umění? Múzy 

13. 1 Ve kterém pohoří najdeš Sněžku? v Krkonoších 

14. 2 
Jaká jsou jména první lidské dvojice, kterou 
podle bible i koránu stvořil Bůh? 

Adam a Eva 

15. 3 Co je to sepse? otrava krve 

16. 1 Jak říkáme spodní ploše lyží? skluznice 

17. 2 
O kterém ptákovi s vykrojeným ocáskem se 
říká, že přináší do domu štěstí? 

o vlaštovce 

18. 3 
Který známý chemik je autorem periodické 

soustavy prvků? 
Mendělejev 

19. 2 
Ve kterém roce vznikla Československá 
republika? 

1918 

20. 2 
Nejvyšším představitelem Španělska je 
prezident, premiér nebo král? 

král 

 



Kvíz č. 10 

číslo 

otázky 
body otázka Odpověď 

1. 1 Které zvířátko má v říkance vystrčit růžky? šnek 

2. 2 
Který živočišný druh je nejpočetnější … hmyz, 
ptáci nebo měkkýši? 

hmyz 

3. 3 
Jak se říká soše nebo obrazu Panny Marie? 
Stejné jméno má i jedna americká zpěvačka. 

Madona 

4. 1 Kolik je divů světa? 7 

5. 2 Které české město bylo založeno husity? Tábor 

6. 3 
Který astronom potvrdil, že Země obíhá kolem 

Slunce? 
Mikuláš Koperník  

7. 1 Na kolik čtvrtin může cukrář rozdělit celý dort? na čtyři 

8. 2 Co značí v tenisu double? čtyřhra 

9. 3 
V jaké výšce budeš, když vylezeš na vrchol 
Sněžky? 

1 602 metrů 

10. 1 Ve kterém státě můžeme navštívit Balaton? v Maďarsku 

11. 2 
Jaké číslo dostaneme, když odečteme větší 
číslo od menšího? 

záporné číslo 

12. 3 Jak se latinsky říká životopisu? curriculum vitae 

13. 1 Jak dělá člověk, když pracuje halabala? nepořádně, nedbale 

14. 2 Kterým jazykem se mluví v Brazílii? portugalsky 

15. 3 
Který český lékař a vědec objevil krevní 
skupiny? 

Jan Jánský 

16. 1 
Jak se jmenuje vysokohorské zvíře podobné 
koze? 

kamzík 

17. 2 Která je čtvrtá planeta sluneční soustavy? Mars 

18. 3 
Jak se nazývá společnost, která obstarává 
leteckou dopravu? 

Aerolinie 

19. 2 Ottawa je hlavní město … Kanady 

20. 2 Jaký název odvozený z latiny má hořčík? magnézium 

 

 



Kvíz č. 11 

číslo 

otázky 
body otázka Odpověď 

1. 1 
Odkud byla Johanka, která pomohla 
Francouzům porazit Angličany? 

z Arku 

2. 2 K čemu se kdysi používalo hřeblo? k česání lnu 

3. 3 
Karel IV. byl nejen českým králem, ale v roce 
1346 byl zvolen … 

římským císařem 

4. 1 
Ve kterém městě v západních Čechách 

můžeme najít pivovar světového jména? 
v Plzni 

5. 2 Kolik mléčných zubů mají děti? 20 

6. 3 Mosaz je slitina dvou kovů. Kterých? cínu a mědi 

7. 1 Co je bendžo? hudební nástroj 

8. 2 Atakama je … sopka, řeka nebo poušť? poušť 

9. 3 
Jak říkáme modlitebně, kde se modlí 
muslimové? 

mešita 

10. 1 
Jak říkáme barevnému oblouku na obloze, 
který vzniká lomem slunečních paprsků při 
dešti? 

duha 

11. 2 
Jak se jmenují rostliny, jimž vyhovuje sucho a 

teplo? 
teplomilné 

12. 3 Co je atol? korálový ostrov 

13. 1 
Jak říkáme místu v řece nebo jezeře se 
stojatou hlubokou vodou? 

tůň 

14. 2 
Zařízení, které umožňuje vlakům přejet z jedné 
koleje na druhou, se jmenuje … 

výhybka 

15. 3 
Které části českého parlamentu říkáme horní 
komora? 

senátu 

16. 1 Kdo je otčím? nevlastní otec 

17. 2 Co je opakem forhendu? bekhend 

18. 3 
Jak se jmenuje český secesní malíř, který 
proslul svými plakáty nebo kalendáři? 

Alfons Mucha 

19. 2 
Na másle jsem smažený, na okénku chlazený. 
Co jsem? 

koblížek 

20. 2 Co postavili Číňané na obranu své říše? Čínskou zeď 

 



Kvíz č. 12 

číslo 

otázky 
body otázka Odpověď 

1. 1 
Když někomu nejde psaní na klávesnici, 
říkáme, že ťuká jako … 

datel 

2. 2 Kterou zemi malých človíčků navštívil Gulliver? Liliput 

3. 3 Co zkoumá petrografie? horniny 

4. 1 Kde najdeme rohovku, duhovku nebo sítnici? v oku 

5. 2 Jak se jmenuje přenosný počítač? notebook 

6. 3 Pobřeží, kterého moře ovládla Římská říše? Středozemního 

7. 1 
Jak správně zní pořekadlo: kdo dříve přijde, 
ten dřív … bere, mele nebo veze? 

mele 

8. 2 Doplň pořekadlo: co na srdci, to … na jazyku 

9. 3 Jak říkáme uranové rudě? smolinec 

10. 1 Kdo má svátek 6. prosince? Mikuláš 

11. 2 Které moře má jméno odvozené od barvy? Rudé, Černé 

12. 3 
V minulosti neměřili délku v metrech a 
centimetrech. Kolik měřil loket? 

asi 42 cm 

13. 1 Kolik má člověk řezáků? 8 

14. 2 
Jak se nazývá strom, jehož semeny jsou 
mandle? 

mandloň 

15. 3 
Když přejdeš celý rovník, jakou vzdálenost 
urazíš? 

40 076 km 

16. 1 Kdo byl nejlepší kamarád Asterixe? Obelix 

17. 2 
Jak říkáme vidině, klamné představě? 

Počáteční písmeno je i. 
iluze 

18. 3 Která část těla zajímá dermatologa? pokožka 

19. 2 Jakou nemocí trpí diabetik? cukrovkou 

20. 2 Co kryje blanitá křídla brouků? krovky 

 

 



Kvíz č. 13 

číslo 

otázky 
body otázka Odpověď 

1. 1 
Srdce se nachází vpravo, vlevo nebo uprostřed 
hrudi? 

vlevo 

2. 2 
Který stát má hlavní město Sofii a jeho měna 
se jmenuje lev? 

Bulharsko 

3. 3 Jak se říká židovskému duchovnímu? rabín 

4. 1 
Co znamená rčení „krve by se v něm 

nedořezal“? 
leknutím zbledl 

5. 2 Jak se nazývá hmota vyplňující duté kosti? morek, kostní dřeň 

6. 3 
Uveďte cizí jednoslabičné slovo pro výběr 

hokejistů do NHL? 
draft 

7. 1 
Jde to vodou, nešplouchá to, jde to lesem, 

nešustí to. Co je to? 
Slunce 

8. 2 Která část litosféry je nejvrchnější? půda 

9. 3 
Jak se jmenuje světová organizace při OSN, 
která se zabývá ochranou dětí? 

UNICEF 

10. 1 Co znamená pořekadlo „venku se čerti žení“? velice špatné počasí 

j 2 
Kterým pojmem na A označujeme útočné, 
výbojné chování lidí? 

agresivita 

12. 3 Komu se říkalo „král železný a zlatý“? Přemysl Otakar II. 

13. 1 
Podle legendy si Libuše vzala Přemysla Oráče a 
založili rod 

Přemyslovců 

14. 2 Z čeho čerpají energii solární panely? ze Slunce 

15. 3 Který český básník je nositelem Nobelovy ceny? Jaroslav Seifert 

16. 1 Která karta je nejvyšší? eso 

17. 2 
Do které skupiny podle způsobu obživy patří 

lev, medvěd a vlk? 
masožravci 

18. 3 Co je předmět doličný? 
dokazující trestný 

čin 

19. 2 Čemu říkáme volské oko? jídlu z vajec 

20. 2 Kterého živočicha nazvali lidé králem zvířat? lva 

 

 



Kvíz č. 14 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Jak říkáme mraveništi termitů? termitiště 

2. 2 
Jak se jmenuje známý úřad pro vyšetřování 
zločinů v USA? 

FBI 

3. 3 Co tvoří základ dynamitu? nitroglycerín 

4. 1 
Jak říkáme malé zelené žabce, která 
předpovídá počasí? 

rosnička 

5. 2 Jak se jmenuje období dospívání? puberta 

6. 3 
Jak se jmenuje nejdelší průliv, který odděluje 

ostrov Madagaskar od pevniny? 
Mosambický průliv 

7. 1 Které hvězdě se říká Večernice? Venuši 

8. 2 Jaký je součet stupňů v trojúhelníku? 180° 

9. 3 
Který plyn spolu s kyslíkem může vytvořit 
vodu? 

vodík 

10. 1 Ve které knize se zaznamenávají rekordy? v Guinnessově knize 

11. 2 
Které paprsky umožňují nahlédnout do živého 
lidského těla? 

rentgenové 

12. 3 
Představitelé, kterých států podepsali 
Postupimskou dohodu? 

Anglie, USA a 

Sovětský svaz  

13. 1 Kolik pravých úhlů může mít trojúhelník? jeden 

14. 2 
Která disciplína v lyžování se nazývá 
královská? 

sjezd 

15. 3 Kde je vystavena Mona Lisa? v Louvru v Paříži 

16. 1 Která řeka tvoří naší hranici se Slovenskem? Morava 

17. 2 Člověk, který špatně vidí do dálky je …. krátkozraký 

18. 3 
Jak říkáme dřevěnému kuželovitému nástroji, 
který se v minulosti používal k ručnímu 

předení? 

vřeteno 

19. 2 
Jak se jmenuje společník detektiva Sherlocka 
Holmese? 

doktor Watson 

20. 2 
Který orgán řídí všechny naše pohyby, 
myšlenky, smysly? 

mozek 

 



Kvíz č. 15 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jakou barvu dostaneme smícháním modré a 
žluté barvy? 

zelenou 

2. 2 
Jak říkáme nerostu nebo hornině obsahující 
kov? 

ruda 

3. 3 
Jak se jmenuje zdivočelý kůň žijící na 
amerických prériích? 

mustang 

4. 1 
Jak říkáme jednoduchému plavidlu z klád 
nebo prken? 

vor 

5. 2 
Z kterého města pocházeli Konstantin a 
Metoděj? 

ze Soluně 

6. 3 
Jaké pojmenování pro hrdinu nebo bohatýra 

na R můžeme najít v literatuře? 
Rek 

7. 1 Jeden řádek v poezii je … verš 

8. 2 
Na kterém kontinentu můžeme najít mys 
Dobré naděje? 

v Africe 

9. 3 Jaká barva je khaki? zelená 

10. 1 Jak se jmenují plody jehličnanů? šišky 

11. 2 Který obratník se nachází severně od rovníku? obratník Raka 

12. 3 
Od kterého roku začínají muslimské národy 
počítat náš letopočet? 

od roku 622 

13. 1 
Jak se jmenuje orgán trávící potravu za pomoci 
enzymů? 

žaludek 

14. 2 Jak říkáme nádobě na popel zemřelých? urna 

15. 3 Co značí v matematice soustředný? mají společný střed 

16. 1 
Kostka, koule, jehlan a kužel jsou rovinné 
nebo prostorové útvary? 

prostorové 

17. 2 Odkud pocházel Jan Žižka? z Trocnova 

18. 3 Kdo je objevitelem penicilínu? Alexander Fleming 

19. 2 
Kolik stupňů mají úhly v rovnostranném 
trojúhelníku? 

60° 

20. 2 
Jakým názvem se označují země východní 
Asie? 

Dálný východ 

 

 



Kvíz č. 16 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Jak říkáme zkrachování firmy? bankrot 

2. 2 Které státy se označují názvem BENELUX? 
Belgie, Nizozemsko 

a Lucembursko 

3. 3 
Ve kterém paláci má sídlo Senát České 
republiky? 

ve Valdštejnském 

4. 1 

Který pták spustí varovný pokřik, když 

vstoupíme do lesa? Myslivci mu říkají lesní 
policie. 

sojka 

5. 2 Jak říkáme nejspodnější části hory? úpatí 

6. 3 Který plaz je největší na světě? krokodýl 

7. 1 
Z které země je host, když má na autě 
poznávací značku GB? 

Velké Británie 

8. 2 
Jak se nazývá týrání či obtěžování, například 
dětí jinými dětmi ve škole? 

šikana 

9. 3 Která věda studuje zemětřesení? seizmologie 

10. 1 Základní stavební jednotka organismu je … buňka 

11. 2 
Kolik závodníků může sedět při jízdě v bobu na 

olympijských hrách? 
dva nebo čtyři 

12. 3 Co je fregata? plachetnice 

13. 1 Jak se jmenuje velký hvězdářský dalekohled? teleskop 

14. 2 
Jakému člověku říkáme, že je páté kolo u 

vozu? 
zbytečnému 

15. 3 Kolik pyramid se nachází v Gíze? 3 

16. 1 Doplň přísloví: ranní ptáče … dál doskáče 

17. 2 Můžeme vypočítat obsah kružnice? ne, pouze kruhu 

18. 3 
Jak se nazývá pouliční „umění“, kdy jsou 

nálepkami, graffiti či nápisy zdobeny ulice? 
streetart 

19. 2 Jakou barvu má malachit? zelenou 

20. 2 
Jak se jmenovali otroci, kteří zápasili v aréně 
pro pobavení Římanů? 

gladiátoři 

 



Kvíz č. 17 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jakou barvu dostaneme smícháním červené a 
žluté barvy? 

oranžovou 

2. 2 
Které severoafrické pohoří má stejný název 
jako soubor map? 

Atlas 

3. 3 
Víš, které pohoří je nejdelší a táhne se přes 
Severní a Jižní Ameriku? 

Kordillery, Andy 

4. 1 Co je biograf? kino 

5. 2 Jak se jinak řekne čpavek? amoniak 

6. 3 Jak říkáme zatáčkám, které vytvořila řeka? meandry 

7. 1 
Práškovací letadlo zemědělců má stejný název 
jako jeden druh hmyzu. Který? 

čmelák 

8. 2 Kdo zrušil v Čechách poddanství? Josef II. 

9. 3 Jaký je latinský název pro 1. pád v gramatice? nominativ 

10. 1 
Jak se nazývá těleso, které přitahuje některé 
kovy? 

magnet 

11. 2 
Kdo je „otcem medicíny“: Aristoteles, 
Hipokrates nebo Sokrates? 

Hipokrates 

12. 3 
Jak se jmenuje dvojspirála určující dědičné 

vlastnosti organismů? 
Dna 

13. 1 Jak sedí člověk, když sedí jako Turek? 
se zkříženýma 

nohama na zemi 

14. 2 Kde v Praze kázal Jan Hus? v Betlémské kapli 

15. 3 
Která věda se zabývá stavbou orgánů a 

organismů? 
anatomie 

16. 1 Doplň přísloví: z cizího krev …. neteče 

17. 2 
Jak říkáme člověku, který se opakovaně 

dopustil trestného činu? 
recidivista 

18. 3 Jak říkáme teplému pramenu vody na V? vřídlo 

19. 2 Kolik měl bájný Kyklop dohromady očí? jenom jedno 

20. 2 
Jak se dnes jmenuje bývalý Cařihrad ještě 
dříve Konstantinopolis? 

Istanbul 

 

 



Kvíz č. 18 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 Která znaménka označují přímou řeč? uvozovky 

2. 2 
Který panovník se dostal na trůn po Václavovi 
III., posledním Přemyslovci? 

Jan Lucemburský 

3. 3 
Jak říkáme době na jaře a v zimě, kdy přechází 
Slunce z jižní polokoule na severní a naopak? 

slunovrat 

4. 1 
Jak se jmenuje naše současná abeceda, kterou 

používáme?  
latinka 

5. 2 
Kdo vyrábí propolis, vosk nebo mateřskou 
kašičku? 

včely 

6. 3 Jaké platidlo používají Indové? rupie 

7. 1 Co je symfonie? hudební skladba 

8. 2 Jak se nazývá věda, která předpovídá počasí? meteorologie 

9. 3 
Jak říkáme člověku, který nepije alkoholické 
nápoje? 

abstinent 

10. 1 
Jak říkáme obrázkům v obrysech, které děti 
vybarvují? 

omalovánky 

11. 2 
Jak říkáme části básně nebo písně, která se 
opakuje? 

refrén 

12. 3 Kterému státu patří Galapágy? Ekvádoru 

13. 1 Jak se nazývají plody podzemnice olejné? 
burské oříšky nebo 

arašídy 

14. 2 
Jak se nazývá v matematice číslo, které 
umocňujeme? 

mocněnec 

15. 3 Jak se jmenoval poslední přemyslovský král? Václav III. 

16. 1 
Jakou barvu mají krvinky, které roznášejí 
v krvi kyslík? 

červenou 

17. 2 Jak se říkalo sedátku na voze pro kočího? kozlík 

18. 3 
V kterých jednotkách můžeme změřit teplotu? 
Jsou tři. 

Celsia, Kelvin, 

Fahrenheita 

19. 2 Jak říkají malíři zběžně kresbě, náčrtu? skica 

20. 2 
Které suchozemské zvíře se může pochlubit 
největší rychlostí? 

gepard 

 



Kvíz č. 19 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Jak říkáme příbytku včel? úl 

2. 2 
Doplň chybějící druhy lidských zubů: řezáky, 
stoličky, … 

špičáky a třenové 

zuby 

3. 3 
Jak se jmenuje tanec, při kterém se točí na 
hlavě, dělají se stojky či výskoky? 

breakdance 

4. 1 Který sval v lidském těle je nejvíc namáhaný … srdce 

5. 2 Jak se jmenuje letiště pro vrtulníky? heliport 

6. 3 
Z čeho je ta část smyčce, kterou se smýká po 

strunách? 
z koňských žíní 

7. 1 
Jakou katastrofu seslal Bůh na Zemi podle 
Bible? 

potopu 

8. 2 
Kdo vytvořil postavičky Toma a Jerryho nebo 
kačera Donalda? 

Walt Disney 

9. 3 
Který vědec zkonstruoval jako první 
dalekohled? 

Galileo Galilei 

10. 1 Doplň přísloví … neříkej hop, … dokud nepřeskočíš 

11. 2 
Jak se jmenuje největší vrchol v České 
republice a kolik měří? 

Sněžka,  

1 602 m n.m. 

12. 3 Které jezero je největší na světě? Kaspické moře 

13. 1 
Jak říkáme práci, kterou děláme rukama? 
Počáteční písmeno je M. 

manuální 

14. 2 Největší planetou Sluneční soustavy je … Jupiter 

15. 3 Kde můžeme vidět stalagmity? v jeskyních 

16. 1 
Přesmyčkou slova láska dostaneme přírodní 
útvar. Který? 

skála 

17. 2 Jak se nazývá ruská abeceda? azbuka 

18. 3 
Kterým slovem na K říkáme pouličním 

prodavačům novin a časopisů? 
kameloti 

19. 2 
Kdo zavedl v Čechách povinnou školní 
docházku? 

Marie Terezie 

20. 2 Jaké dva druhy energie vydává žárovka? světlo a teplo 

 



Kvíz č. 20 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jak se nazývá přežvýkavec příbuzný jelenu, 
který má lopatkovité paroží?  

daněk 

2. 2 Doplň druhého z dvojice: Laurel a … Hardy 

3. 3 
Který z lékařů se zaměřuje na páteř, kosti a 
svaly? 

ortopéd 

4. 1 
Jak se nazývá sport, ve kterém se závodí 

v běhu na lyžích a ve střelbě? 
biatlon 

5. 2 Ve kterém pohoří pramení Vltava? na Šumavě 

6. 3 Která barva je poslední na vnější straně duhy? červená 

7. 1 Jaká barva je karmínová? sytě červená 

8. 2 
Na kterém kontinentu můžeme najít nejvyšší 

pohoří Himálaj? 
v Asii 

9. 3 Kdo byl českým králem v husitské době? Václav IV. 

10. 1 Jak říkáme točité skluzavce u bazénu? tobogán 

11. 2 Která africká řeka je nejdelší? Nil 

12. 3 
Jak se jmenoval český spisovatel, který kromě 
pohádek napsal sbírku balad Kytice? 

Karel Jaromír Erben 

13. 1 
Které jídlo pečené v peci je pro Italy 

charakteristické? 
pizza 

14. 2 Jak říkáme správně Eskymákům?  Inuité 

15. 3 
Nobelova cena je každoročně udělována za fyziku, 
chemii, lékařství, literaturu, ekonomii a … 

mír 

16. 1 Jaké barvy je uhlí? hnědé a černé 

17. 2 Koho můžeme potkat na velodromu? cyklisty 

18. 3 Který vědec objasnil princip hoření? Lavoisier 

19. 2 
Jaké dva typy základních stupňů máme 
v hudbě? 

dur a moll 

20. 2 
Co vynalezl Alfred Nobel, podle nějž je 
pojmenována známá cena? 

dynamit 

 

 



Kvíz č. 21 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 Kolik laloků mají naše plíce? dva 

2. 2 
Jak říkáme kamenným hrobkám egyptských 
faraónů ve tvaru jehlanu? 

pyramidy 

3. 3 Odkud pocházeli Vikingové? ze Skandinávie 

4. 1 
Jakým společným názvem označujeme země 
Blízkého východu? 

orient 

5. 2 
Řekni název hmyzu, který se zavrtá do kůže, saje 
krev a může způsobit nebezpečné onemocnění. 

klíště 

6. 3 Kdy vznikla samostatná Česká republika? 1. 1. 1993 

7. 1 Jak se nazývá období 4 týdnů před Vánocemi? advent 

8. 2 
Na kterém kontinentu se nacházejí Niagarské 
vodopády? 

v Severní Americe 

9. 3 Jak se nazývá zubaté zakončení hradeb? cimbuří 

10. 1 Co značí rčení „jsou jako den a noc“? jsou rozdílní 

11. 2 
Jak říkáme předmětu nebo zvířeti, které 
používáme jako talisman pro štěstí? 

maskot 

12. 3 Čím se proslavil německý fyzik Albert Einstein? teorií relativity 

13. 1 Vyjmenuj obojetné souhlásky. b, f, l, m, p, s, v, z 

14. 2 
Jak se jmenuje předmět, který nahrazuje brýle 
a umísťuje se přímo na oko? 

kontaktní čočka 

15. 3 Co vyrábí polygrafický průmysl? 
tiskne noviny, 

knihy, časopisy 

16. 1 Diplodocus, Iguanodon a Triceraptos byli … dinosauři 

17. 2 
Který přístroj určí výši poplatku za ujeté 

kilometry v taxíku? 
taxametr 

18. 3 
Jaké písmo vytvořil Konstantin a přinesli ho 
s Metodějem na Velkou Moravu? 

hlaholici 

19. 2 
Která planeta sluneční soustavy je Slunci 
nejbližší? 

Merkur 

20. 2 Jak říkáme trychtýřovitému vrcholu sopky? kráter 

 

 



Kvíz č. 22 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Jiné šatí a sama je nahá. Co je to? jehla 

2. 2 
Jak říkáme pokrývce hlavy vzniklé ovinutím 
pruhu látky kolem hlavy? 

turban 

3. 3 Co vynalezl Robert Hook? mikroskop 

4. 1 Co znamená rčení „nemaluj čerta na zeď“? 
nestraš,  

nepřivolávej neštěstí 

5. 2 
Jak nazýváme studenta chodícího třetí rok na 
8leté gymnázium? 

tercián 

6. 3 
Které písmeno není značkou v periodické 

soustavě prvků: B, I, V, W, T? 
T 

7. 1 
Ve kterém století byl sestrojen první 
automobil? 

v devatenáctém 

8. 2 
Jak říkáme obrazcům v kůži vzniklým 
vpichováním barvy? 

tetování 

9. 3 Která věda se zabývá houbami? mykologie 

10. 1 Z čeho vzniká bronz? z mědi a cínu 

11. 2 Jaké barvy má naše trikolora? 
bílou, modrou a 

červenou 

12. 3 
Jak se jmenuje český malíř, který maloval 
převážně život na vesnici a ilustroval Dobrého 
vojáka Švejka? 

Josef Lada 

13. 1 Co je základní jednotkou délky? metr 

14. 2 
Řekni název na R, kterým označujeme 
doléčování po nemoci nebo úrazu. 

rehabilitace, 

rekonvalescence 

15. 3 
Jak se nazývá divadelní hra, v níž herec děj 
vyjadřuje pouze pohybem: 

pantomima 

16. 1 
Která zvířecí mláďata jsou symbolem 

Velikonoc? 

kuřátko, zajíček a 

beránek 

17. 2 
Jaké je závěrečné slovo modliteb? Znamená 
taky konec. 

Amen 

18. 3 Vyjmenuj všechny skupiny lidské krve … 0, A, B, AB 

19. 2 Kdo zkoušel vyrobit zlato z laciných kovů? alchymisté 

20. 2 Jak se jmenuje slovo převzaté z němčiny? germanismus 

 



Kvíz č. 23 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jak říkáme srsti některých zvířat, například 
ovcí nebo lam? 

vlna 

2. 2 
Která stupnice slouží k určování síly 
zemětřesení … 

Richterova 

3. 3 
Jak říkáme látce s podélnými sametovými 
vroubky? Dostala název podle města ve Velké 
Británii. 

manšestr 

4. 1 Co je mokasín? obuv 

5. 2 
O kolik hodin má přestupný rok více než 

nepřestupný? 
o 24 

6. 3 
Jak říkáme můře, jež má na hrudi kresbu 
lebky? 

lišaj smrtihlav 

7. 1 Jaký je název malé rostliny violky trojbarevné? maceška 

8. 2 
Kde můžeme v České republice navštívit ZOO 

typu „SAFARI“?… 
ve Dvoře Královém 

9. 3 Která rostlina roste nejrychleji na světě? bambus 

10. 1 
Když napadl první sníh, řekneme, že přijel na 
bílém koni …. 

Martin 

11. 2 
Jak se v minulosti jmenovalo Václavské 

náměstí? 
Koňský trh 

12. 3 Kolik kostí tvoří lidské tělo? přibližně 230 

13. 1 Jak říkáme včelímu samečkovi? trubec 

14. 2 
Na které vyšší střední škole můžeš studovat 
hudbu, tanec či dramatizaci? 

na konzervatoři 

15. 3 
V Kordillerách leží činná sopka, která má 
v názvu tři P. O kterou sopku jde? 

Popokatepetl 

16. 1 Kolik lidí současně může vést monolog? jeden 

17. 2 
Jak říkáme v matematice úsečce spojující 

v trojúhelníku vrchol se středem protější strany? 
těžnice 

18. 3 Kdo byl James Cook? mořeplavec 

19. 2 Jak říkáme pohybu se stejnou rychlostí? rovnoměrný pohyb 

20. 2 Tenorista je … zpěvák 

 



Kvíz č. 24 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Který pták vydává zvuk znějící jako cu-krrrú hrdlička 

2. 2 
Jak říkáme krytému průchodu z jedné budovy 
do druhé? 

pasáž 

3. 3 
Kterým českým názvem pojmenujeme 
erytrocyty? 

červené krvinky 

4. 1 
Jak se jmenuje věda, která se zabývá léčbou 

zvířat? 
veterinářství 

5. 2 Který pták je největší na světě? pštros 

6. 3 
Z které země pochází oblíbené mobilní telefony 

NOKIA? 
z Finska 

7. 1 
Když člověk neuvažuje reálně, řekneme o něm, 

že létá … 
v oblacích 

8. 2 
Jak říkáme době od Tří králů do Popeleční 
středy spjaté se zábavami nebo zabíjačkou? 

masopust 

9. 3 
Jak se nazývá metoda, kterou kriminalisté 
zjišťují totožnost podle otisku prstů? 

daktyloskopie 

10. 1 
Jak říkáme větvičce uříznuté podle tradice 4. 
prosince, mající do Vánoc rozkvést? 

barborka 

11. 2 
Jak se jmenuje zvíře podobné psovi, které žije 
v Africe a Asii a živí se mršinami? 

hyena 

12. 3 Co dříve dělal šafář? dozorce na statku 

13. 1 Který ze všech kontinentů je nejmenší? Austrálie 

14. 2 
Jak se nazývá žhavá tekutá nerostná hmota 

v zemském nitru? 
magma 

15. 3 
Jak se jmenuje karetní hra, kterou hraje jenom 
jeden hráč? 

pasiáns 

16. 1 
Když jsme někomu pomohli v tísni, říkáme, že 
jsme mu vytáhli trn … 

z paty 

17. 2 
Kterým slovem na A označíme osvojení dítěte, 

například z dětského domova? 
adopce 

18. 3 
V kterém roce byly vydány první 
československé poštovní známky? 

v roce 1918 

19. 2 
Jaký název se vžil pro brusle, které mají 
kolečka řazená v jedné řadě? 

in line 

20. 2 Která řeka Jižní Ameriky je nejdelší? Amazonka 

 

 



Kvíz č. 25 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Co je bujón …. masový vývar 

2. 2 
Jak se nazývá zápasník s býky v hrách 
oblíbených ve Španělsku? 

toreador nebo 

matador 

3. 3 
Jak se jmenuje látka, bez které by nemocní 
cukrovkou nemohli žít? 

inzulín 

4. 1 
Jak říkáme svalu, který svým smršťováním 

způsobuje pohyb krve v cévách? 
srdce 

5. 2 Který tekutý kov se nachází v teploměru? rtuť  

6. 3 Kdo je autorem písně Bratříčku, zavírej vrátka? Karel Kryl 

7. 1 Co není dovoleno při písemkách? opisování 

8. 2 Kolik stupňů má ostrý úhel? méně než 90° 

9. 3 
Který sport můžeme sledovat při Velké 
pardubické? 

koňské dostihy 

10. 1 Kde u krávy můžeme najít čepec … 
v břichu, 

je částí žaludku 

11. 2 
Který průplav spojuje Středozemní a Rudé 
moře? 

Suezský průplav 

12. 3 
Jak se jmenuje známá dráha u Brna, kde se 
každý rok konají závody motocyklistů?  

Masarykův okruh 

13. 1 Jak říkáme otci manžela nebo manželky? tchán 

14. 2 Kolik má rok celých týdnů? 52 

15. 3 
Jaký stát leží na ostrovech Honšú, Kjúšú, 

Šikoku a Hokkaidó? 
Japonsko 

16. 1 
Červenému zbarvení oblohy při východu nebo 
západu slunce říkáme …. 

červánky 

17. 2 
Jaké předměty bude mít kolem sebe 

bibliotekář? 
knihy 

18. 3 
Který orgán v lidském těle filtruje krev a vyrábí 
moč? 

ledviny 

19. 2 Jak říkáme chvění nebo kmitání na V? vibrace 

20. 2 
Jak říkám zařízení, které může vícekrát 
dopravit posádku do kosmu? 

raketoplán 

 

 



Kvíz č. 26 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Jak říkáme kostelnímu zvonku, který 
oznamuje úmrtí? 

umíráček 

2. 2 
Jak se nazývá mořský živočich se širokým plochým 

tělem, který umí vyrábět elektrický proud? 
rejnok 

3. 3 
Které lázně v západních Čechách jsou 
navštěvované i díky filmovému festivalu? 

Karlovy Vary 

4. 1 
Jak říkáme údajům o bydlišti na dopise nebo 

balíku? 
adresa 

5. 2 Odkud pochází tanec mazurka? z Polska 

6. 3 
Jak říkáme starému lidovému hudebnímu 

nástroji, kterým se při hře bouchalo o zem? 
vozembouch 

7. 1 Jaké jídlo se skrývá pod názvem hot dog? párek v rohlíku 

8. 2 
Jak říkáme předpovědi osudu podle postavení 
planet? 

horoskop 

9. 3 
Ve kterém moři leží ostrovy Sardinie nebo 
Sicílie? 

ve Středozemním 

10. 1 
Který velký nádherně zbarvený pták byl 
odpradávna chován jako ozdoba parků a zahrad? 

páv 

11. 2 
Jak říkáme živočichům, kteří se živí rostlinnou 
i živočišnou potravou? 

všežravci 

12. 3 
Který známý český herec založil spolu 

s Voskovcem Divadlo V+W? 
Jan Werich 

13. 1 
Jaký sport můžeme sledovat na závodech 
Jizerské padesátky? 

běh na lyžích 

14. 2 
Řekni cizí název na P, kterým nazýváme obrazy 
složené z menších kartónových dílů? 

puzzle 

15. 3 
Při zemětřesení vznikají někdy na mořích 
obrovské vlny. Jak se jmenují? 

tsunami 

16. 1 
Jakým názvem na tři písmena můžeme 
pojmenovat kouzelníka? 

mág 

17. 2 
Na které hoře v severních Čechách je vidět 

z dálky televizní věž s rozhlednou? 
na Ještědu 

18. 3 
Který slavný dánský spisovatel pohádek  

napsal pohádku Malá mořská víla? 

Hans Christian 

Andersen 

19. 2 
Jaká nemoc nás postihla, když máme bolení 
v krku? 

angína 

20. 2 
Jak se jmenuje český dramatik, který byl také 
prezidentem? 

Václav Havel 

 



Kvíz č. 27 

číslo 

otázky 
body Otázka odpověď 

1. 1 
Kterému chlupatému savci se říká „inženýr 
vodních cest“? 

bobrovi 

2. 2 Doplň druhého z dvojice: Metoděj a … Cyril 

3. 3 Kdy je nejdelší den v roce? 21. června 

4. 1 Jakým písmenem označíš římskou desítku? X 

5. 2 
O kolik stupňů se obrátí kajakář, když dělá 

eskymácký obrat? 
o 360° 

6. 3 
Jak se jmenuje autor známé pražské fontány, 

kterému se také přezdívalo český Edison? 
František Křižík 

7. 1 Doplň přísloví: stokrát nic umořilo …  osla 

8. 2 
Jak se jmenuje zelenina zelené barvy podobná 

květáku? 
brokolice 

9. 3 Odkud berou Inuité vodu na pití? 
rozpouštěním ledu a 

sněhu 

10. 1 
Jak se jmenoval apoštol, který za 30 stříbrných 
zradil Krista? 

Jidáš 

11. 2 Co jsou fagot a mandolína? hudební nástroje 

12. 3 
Z kterých nerostů se skládá žula - ze živce, 

slídy a … ? 
křemene 

13. 1 Jak se jmenuje liška z opery Leoše Janáčka? Bystrouška 

14. 2 
Které čtyři způsoby plavání můžeme vidět na 
olympijských hrách? 

prsa, znak, motýlek 

a kraul 

15. 3 
Jak se jmenuje film Jana Svěráka o malém 

chlapci oceněný mezinárodní cenou, Oscarem? 
Kolja 

16. 1 
Jak říkáme začátku nočního klidu například 
na táborech? 

večerka 

17. 2 
Jak se jmenuje naše největší sova se 

štětičkami per na hlavě? 
výr velký 

18. 3 
Kterou událost si zvolili křesťané jako začátek 
letopočtu? 

narození Ježíše 

Krista 

19. 2 
Jak říkáme obrázkovému seriálu v časopise, 
který je doplněný textem? 

komiks 

20. 2 
Jak říkáme člověku, který napodobuje jiné 
lidi? 

imitátor 

 

 



Kvíz č. 28 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Doplň následující dvě čísla do řady: 1, 2, 4, 8, 
16, … 

32, 64 

2. 2 
Řekni název na K, kterým označujeme 
podzemní chodby. 

katakomby 

3. 3 
Ve kterém městě je nejstarší kamenný most 
v Čechách? 

v Písku 

4. 1 
Jak říkáme obleku pro kosmonauty nebo 
potápěče? 

skafandr 

5. 2 Kolik včelích matek může žít v úlu? jedna 

6. 3 
Píseň „Není nutno“ zazněla poprvé ve filmu, 

jehož název začíná číslovkou. Jak se jmenuje? 
Tři veteráni 

7. 1 
Jak říkáme zakončení nohou některých 
živočichů, které připomínají nůžky? 

klepeta 

8. 2 Co je rikša? dvoukolový vozík 

9. 3 
Jak se jmenoval vůdce, který rozpoutal druhou 
světovou válku? 

Hitler 

10. 1 
Jak říkáme oblíbenému velikonočnímu pečivu 
kulatého tvaru? 

mazanec 

11. 2 Co je přirozenou družicí Země? Měsíc 

12. 3 Které zvíře je v Indii posvátné? kráva 

13. 1 
Jak říkáme předmětu, který slouží jako cíl 
střelby? 

terč 

14. 2 
Jak se jmenuje původně eskymácká loďka, 

která se dnes používá i na závodech? 
kajak 

15. 3 Co je Věstonická Venuše? soška z pravěku 

16. 1 
Které zvíře bylo hlavním hrdinou ve filmu 
Zachraňte Willyho? 

kosatka 

17. 2 
Jak se jmenuje obrázek složený z barevných 

kamínků? 
mozaika 

18. 3 
Co je postaveno pod kanálem La Manche, který 
spojuje Francii s Anglií? 

tunel 

19. 2 
Jak se říká plazům žijícím před mnoha miliony 
lety? 

dinosauři 

20. 2 
Který plyn potřebují rostliny i živočichové 
k dýchání? 

kyslík 

 

 



Kvíz č. 29 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 
Čtyři rohy, žádné nohy, chodí to, stojí to. Co je 
to? 

dveře 

2. 2 
Jak říkáme zařízení, které vpouští návštěvníky 
po jednom? 

turniket 

3. 3 Proč se střídá den a noc? 
protože se Země 

otáčí 

4. 1 
Jak říkáme vypouklému místu na patě, které 
nám zůstane po tlačících botách? 

puchýř 

5. 2 Co se nachází v Temelíně a Dukovanech? jaderné elektrárny 

6. 3 Jak se jmenuje nejvzácnější drahokam? diamant 

7. 1 Jaký je český název pro ping-pong? stolní tenis 

8. 2 
Jak se jmenuje obrázková skládací knížka 
z tvrdého papíru pro malé děti? 

leporelo 

9. 3 
Co přečkali lidé a zvířata podle Bible na 
Noemově lodi zvané archa? 

potopu světa 

10. 1 
Kolik hráčů nastupuje při basketbalovém 
utkání na hřiště? 

10 

11. 2 Co je velociped? kolo 

12. 3 
Jak se jmenuje olympiáda tělesně nebo 
duševně postižených lidí? 

paralympiáda 

13. 1 Jak se nazývá křivka, která odděluje státy? hranice 

14. 2 Co napsal Dalimil a Kosmas? kroniky 

15. 3 
Kterým společným názvem můžeš pojmenovat 

malvice, peckovice a bobule? 
plody 

16. 1 Které roční období začíná v září? podzim 

17. 2 
Jak se jmenují velké kusy ledu, které jsou 

v mořích kolem pólu? 
ledovce 

18. 3 
Jakou barvu má hvězda, kterou museli nosit 
za 2. světové války Židé? 

žlutou 

19. 2 Jak se jmenuje nejdelší rovnoběžka? rovník 

20. 2 Kde se objevily první organismy na Zemi? v moři 

 

 



Kvíz č. 30 

číslo 

otázky 
body otázka odpověď 

1. 1 Jak se jmenují synovci strýčka Donalda? Bubík, Dulík, Kulík 

2. 2 Čím dýchají pulci? žábrami 

3. 3 Vyjmenuj tři skupenství vody. voda, pára, led 

4. 1 Kolik vrcholů má koule? žádný 

5. 2 
Jak se nazývá místo v poušti, kde je voda a 
zeleň? 

oáza 

6. 3 
Jak se jmenoval první československý 

prezident? 

Tomáš Garrigue 

Masaryk 

7. 1 Co je amfora? nádoba 

8. 2 
Jak se jmenuje nástroj určený původně k lovu, 
který se vrací k tomu, kdo ho vymrštil? 

bumerang 

9. 3 
Jan Karafiát napsal knížku, v které vystupují 
malincí tvorové ze světa hmyzu. Jak se 
jmenuje? 

Broučci 

10. 1 Je k hoření potřebný kyslík nebo oxid uhličitý? kyslík 

11. 2 
Kde v těle vznikají obranné látky proti 

nemocem? 
v krvi 

12. 3 Jak se jmenuje maso z krávy? hovězí 

13. 1 Kolik hudebníků tvoří trio? tři 

14. 2 Co vzniká prouděním vzduchu? vítr 

15. 3 
Jak se jmenuje abeceda, která se skládá 

z teček a čárek? 
Morseova 

16. 1 Kdo byl Wofgang Amadeus Mozart? hudební skladatel 

17. 2 Co se stane, když se ještěrce ulomí ocásek? znovu jí naroste 

18. 3 Kdo byl Marco Polo? cestovatel 

19. 2 V kterém státě najdeš pyramidy a sfingy? v Egyptě 

20. 2 Jak se jmenuje hůlka, kterou drží dirigent? taktovka 

 


